in campum descendere, cum pedites ab equitibus omnino obtinendi essent: sed divino miraculo innumerabiles exercitus apparuisse hostibus, qui ipsos terrore repletos in fugam verterunt:

« Reverendissimo in Christo patri et optimo seniori fratri Jacobo de Marchia Ordinis Minorum de observantia probatissimo, prædicatori Apostolico ferventissimo ac præclarissimo, omni veneratione prosequendo, etc.

« In tertia extra castrum in maximo campo victoria multo mirabiliore, quam in primis duabus, Dei omnipotentia apparebit, ostendetur virtus sanctissimi nominis Jesu et sanctissima crucis, et quantum ipsi Deo fuerit acceptus fidelissimus servus ejus B. Joannes, ejus ministerio, jubente Deo, hæc omnia facta sunt. Sed hic notandum primo, quod post castræ liberationem optimus gubernator et defensor regni Joannes, ne gloria verteretur in confusionem, jubet domino Michaeli ne aliquem castrum exire et contra Turcas ire permittat: jubet et navis sub pœna capitis, ne per Danubium aut per Savam aliquem transvehant; timens ne tam magna populorum multitudo inermis et indocta a furiosissimis Turcis jam in rabiem et desperationem conversis perderetur; credens etiam Turcas iterum ad castrum expugnandum venturos. Admonitus dominus Michael circa custodiam castræ indutus lorica cum duobus viris quadam navicula nunc per Danubium, nunc per Savam vectabatur, expectabat enim quonam tunc hæc clauderentur. Venit interea beatissimus capitaneus, (de B. Joanne Capistranensi loquitur.) suo præeunte vexillo cum omni exercitu crucesignatorum, cum omnibus vexillis elevatis, non sine variis sonis, strepitibus, altissimis acclamationibus nominis Jesu; constabanturque omnes in campo juxta Savam et Danubium præcise ubi Sava intrat Danubium. Illic figuntur vexilla, acclamatur in Turcas, terror maximus invadit Turcas. Videntur interea extra castrum forte quinque crucesignati, arcibus sagittisque muniti, contra quos irruit maxima Turcarum multitudo equestris cum lanceis proteusis, illi autem super quodam terrarum acervo stantes tensis arcibus Turcas sagittis replebant. At illi terga vertentes ictibus sagittarum confossi cum confusione suos repelebant: alii idem tentantes ad acclamationem nominis Jesu, quæ fiebat a beatissimo patre, omnibus respondentibus, aut cadebant de equis, aut ex eorum manibus lanceæ laxabantur, aut equi sese ad terram sub eis prosternebant, nec mirum, cum ad hoc nomen *omne genua flectatur* secundum Apostolum ¹. Pater optime, hujus sanctissimi nominis tanta erat acclamatio, ut ad vocem ipsius beati patris omnes simul respon-

¹ Ext. ejus lit. apud Wading. num. 43. hoc an.

¹ Philp. 1.

denles tonitru facere viderentur. Exeunt et complures alii inscio castellano, qui licet Turcis appropinquarent, non tamen lædebantur, sed securi ante Turcarum oculos deambulare videbantur. Quos intrepide egredientes, ac sic ante arma Turcarum illæsos manentes, licet homines apparuerint, alii iudicantur illos fuisse angelos indicantes Christianis victoriam de Turcis reportandam, ac eosdem allicientes illo die ad pugnam. Beatus autem pater, rector populi Dei, prædicta prospectans, licet mirum in modum ferretur ad martyrium, revocabat illos videns preparari a Turcis insidias; sed cum nihil proficeret, dixit: hæc est dies illa victoriæ, quam expectamus. Transeamus et ascendamus, nec timeatis populum Dei inimicum. Quid aliud putandum censeamus, optime pater, nisi vocem illam divinitus sibi factam, quam Gedeon audivit¹? videlicet: *Dominus tecum, virorum fortissime; vado, et in hac fortitudine et fiducia tua liberabis Israel*, id est, populum Christianorum, *de manu Madian*, id est, magni Turcæ. Qui cum ex paucitate et imperitia pugnantium, humiliter dubitaret, audivit: *Ne timeas, ego ero tecum, et percutes Madian quasi virum unum*. Sicque assumptis secum duobus fratribus, et nobili viro Petro vexillifero, navicula per duos nautas ad altam partem fluminis Savæ, in qua Turcæ manebant, pater fecit se deportari.

« Hinc stupendissimum miraculum notandum est; cum enim ipse solus cum duobus fratribus, videlicet F. Joanne de Taliacotio, et F. Ambrosio Aquilano per parvam transirent naviculam, visum est Turcis innumeram armatorum multitudinem contra eos transisse, cum in rei veritate essent solum sex personæ, videlicet pater cum duobus fratribus et vexillifero et duobus nautis; et licet multi fratres in eodem loco essent, nullus tamen tunc cum patre transivit: ibi erat præfatus F. Alexander de Ragusio. Cum autem ut præfertur transisset, incipit cum supradictis duobus fratribus et vexillifero, de flumine ad fossata castrum ascendere pedes jejunos, imo plures dies exiguo cibo nutritus, fessus labore, nam tota nocte hinc inde discurrebat, compressus vigilia; multis enim diebus et noctibus neque cibum nisi sicut puerulus, neque quidquam quietis sumpserat.

32. « Hora erat quasi sexta, quem cum vidissent qui extra castrum manebant, et qui primo exiverant, mox læti tanquam ad patrem currunt. Quod cum vidissent, qui erant in castro, licet exitus propter præceptum eis non pateret, nonnulli tamen per riuas, aliqui per foramina murorum, aliqui subitis portam ad beatum patrem se conferebant. Sicque nulli ipsi patri junguntur: qui primo ad fossata accedens vidit mirabilia, quæ iam in nocte quam in mane facta

sunt: vidit cadavera Turcarum innumera, quæ combusta per fossata jacebant, adhuc igne non extincto: consideravit maximum periculum, quod nocte præcedenti tota Christianitas evaserat, et junctis manibus et oculis sursum elevatis magnificabat Deum sibi gratias referendo, et sæpe dicebat: Qui dedit incipere, dabit et perficere. Constituitur demum inter castrum seu fossata castrum et bombardas, quem cum Turcæ viderent, magis ac magis timere videbantur stringentes se ad loca mansionum, et ad ipsorum imperatorem, et ad bombardas, parare se ad defendendum, si forte Christiani vellent ante eos invadere, aut bombardas ab eis auferre. Accipiunt arma, scopellas disponunt, pixidesque coaptant. Continue tamen crescebat numerus cruce signatorum ad patrem venientium, nec poterant retineri, quin quasi forte duo millia ex ipsis patri juncta sint, et cum tunc ipse nullum haberet interpretem, quidam venerabilis sacerdos cruce signatus, nomine Paulus, canonicus majoris Ecclesiæ Albæregalis, ipsi patri interpretis fuit. Iste cum diu habuisset devotionem erga patrem, in isla tempestate nunquam a latere ejus recessit. Cum autem ipse pater duclor exercitus Dei prædictam cruce signatorum multitudinem sibi junctam videret, sciens quod non in multitudine exercitus victoria belli, sed de cælo fortitudo est, vexillo præcedente ad primam bombardarum stationem lento gradu pedester, sustentatus baculo quodam in quo designatum est nomen Jesu [quo quidem baculo tam in equitando quam in pedilando beatus senex utebatur] fatigatus et tam diuturno labore, et vigilia continua, discopertus capite cano, fortissime acclamando nomen Jesu primus ire cepit, quem sequebantur forte mille homines cruce signati; quos cum Turcæ qui ad primas stabant, viderent et audirent, territi inde recedentes ad secundas confugerunt: sicque primæ bombardæ obtentæ sunt et captæ. Quæ visæ in admirationem, et lætitiâ omnium conversæ sunt. Si quis tunc vidisset beatum patrem lætitiâ plenum, jucundum et exultantem! O quis potuisset harum valorem digno pretio æstimare! Certe si nihil aliud præter has primas de bonis Turcarum fuisset acquisitum, ad magnum honorem et lucrum cessisset in cælo regno Hungariæ.

33. « Quibus occupatis, ad has ipse Turcarum spoliator indefessus proficiscitur. Similiter Turcæ non valentes nomen Jesu, neque patrem, neque vexillum sufferre, sine resistentiâ secundæ cum omnibus affincens relinquentes ad tertias sese confulerunt. Pater autem similis leoni factus in operibus suis, post ingentis lætitiæ signa præ oculis Turcarum ostensa, ad tertias, quæ diversis erant munite custodiis, proficiscitur, in quarum statione pro earum custodia pixides, et varia machinamenta servata

¹ Judic. vi.

erant, eratque hæc statim undique fossis, vallo et terrarum congerie fortissime circumscripta. At ipse capitaneus intrepidus advocatis pluribus ad direptionem et ad luera eos animans, vexillo præeunte cum clamore valido nominis Jesu, ad tertias tendit : quem cum Turcæ miseri viderent sine resistentia obstrusis foraminibus cum clavis ferreis vociferantes, ac si sibi maledicerent, relicti bombardis et multis aliis, quæ scribi non possent, ad eorum imperatorem lamentabiles redierunt.

« O sanctum et terribile nomen Jesu Christi ! O patrem senem et inermem, omni sanctitatis gratia amantissimum ! O crucis virtutem admirabilem, cujus caractere tam ipse pater beatus, quam cæteri cum eo stantes, et vexillum insignita erant ! O sanctissimum Bernardinum, cujus imago in eodem vexillo depicta nomen Jesu sua manu Turcæ ostendebat, ferrebatque. Penset hic vestra paternitas quanta fuerit lætitia ipsi beato patri, quanta fuerit Turcæ mæstitia, quanta confusio, quantumque damnum, de quo etiam magis inferius disseretur. Sed hic etiam præcipue notandum est, quod cum Turcæ sint animosissimi et bellicosi, nullique cedere volentes ex eorum contumaci superbia, cogebantur tamen a facie beati patris fugere, eo quod, secundum quod ipsimet postea sæpius fassi sunt, videbatur eis, quod a facie ipsius viri tam lucidi ac radiantes radii solis exirent, et in facie eorum repercuterent, quos nullatenus sufferre valerent : sed neque vexillum, quod eis plenum radiis solis apparebat ; ideo a facie beati patris aufugiebant. Aliqui tamen, piissime pater, variant circa hanc captionem bombardarum stationem : nam aliqui dicunt, ut hic postui, videlicet Turcæ de una ad aliam bombardarum stationem fugientes, ex singulis divisim fuisse expulsos, ut dictum est. Alii dicunt quod, cum Turcæ vidissent patrem cum infinita armatorum multitudine flumen contra eos transire, ac ipsum juxta fossata stantem eos invasurum cum tanta multitudine, vexillo erecto, cum in veritate adhuc non essent duo millia, omnes simul territos ». Ex his patet Turcæ casos divina vi, quod a B. Joanne Capistranensi inferius audiemus.

34. His consentit Bonfinius ¹ dum tradit perterritos Turcæ a legionibus celestium angelorum ; qua enim alia ratione centum quinquaginta bellatorum millia, quæ florentissimo pollebant equitatu, pelli e castris potuissent a paucissimo peditum ferme inermium numero, nisi cœlites exiguis iis copiis nomen Jesu inclamantibus se conjunxissent ? Atque ideo ex his emendandus est Æneas Sylvius, qui humana prudentia hæc metiens B. Joannem perperam carpsit ², ac plura falsa rei veritatem ignorans inseruit,

et casui victoriam, miraculo conspicuo tribuendam, ut ipse B. Joannes et Callistus papa testantur, ascripsit : nam in primis falsum est Mahomelem ob acceptum vulnus obsidionem solvisse ; nam vi castris pulsus est, non humana quidem, sed divina ob blasphemias in Christum voces. Quod plures ait in fuga perisse quam in acie, id quidem verum, sed modum ipse ignoravit, nempe Turcæ multis se vulneribus ad viginti quatuor et eo amplius millia se confecisse, pluresque etiam divina vi sine vulneribus extinctos. Quod ait eam tantam prædam relictam victoribus, quam ignis absorbere non potuit, a veritate abhorret, cum ignis injiciendi vel machinarum trahendarum defuerit opportunitas, siquidem ad Callistum tentoria Mahometis undecim opulentissima transmissa, et cruce signati gaza Turcica ditati fuere, falsum pariter quod Joannes Huniades huic certamini interfuerit : nam quamvis B. Joannes Capistranensis illi polliceretur celestem victoriam, tamen Huniades ex artis bellicæ legibus censuit, licet repulsi a manibus fuissent Turcæ, non posse tamen cum exiguis copiis castris depelli, sed expectandum Sedis Apostolicæ legatum cum florentissimo novo exercitu, ac penam capitalem proposuerat iis qui e manibus exirent, quamquam victos divina vi insecutus videatur. Subdit ³ postea Æneas :

« Pterque rem gestam scripsit, neque alterius mentionem fecit : alteruter solitam sibi rei gestæ laudem usurpavit. Ingens dulcedo gloriæ : facilius contemnenda dicitur, quam contemnitur. Spreverat Capistranus sæculi pompas, fugerat delicias, calcaverat avaritiam, libidinem subegerat, contemnere gloriam non potuit : qui summo Pontifici bellum atque exitum belli describens, nulla Huniadis, nulla cardinalis facta mentione, totum suum esse dixit quod gestum erat, quamvis Deum in primis victoria confessus fuerit auctorem. Nemo est tam sanctus, qui dulcedine gloriæ non capiatur : facilius regna viri excellentes, quam gloriam contemunt ». Hæc ille, cum B. Joannis e Capistrano excellentem sanctitatem nondum nosset : is enim, ut veritatis tenax, nec legati nec Huniadis mentionem in ea victoria facere potuit, cum præsentem non adessent, quandoquidem Deus per infirma mundi, confundere fortia voluit : nam legatus longe dissitus in contrahendo exercitu subsidiario occupatus erat, ac veterat ante adventum suum certamen iuri : Huniades etiam in castris in Danubii ripa defixis se continebat ex militari lege, cum impar nimium viribus Turcæ castra adoriri non deberet, quippe qui ne quidem arcem propugnari posse humanis viribus censeret, sed quamquam legati et Huniadis imperiis parere cupiebat beatus vir

¹ Bonfin. dec. 3. l. viii. — ² Æn. Sylv. hist. Bohem. c. 65.

³ Æn. Sylv. ubi sup.

senio confectus, vix baculo se sustentans, et leno gressu incedens, divino actus spiritu cum selectis paucissimis copiis cruce signatis divinitus commotis, quibus Jesu in ore pro fulminantibus bellicis machinis erat, Turcarum castra divinitus perripit contra humanae spei et prudentiae leges, tribuente Deo parem victoriam, quam olim Gedeoni contulit, cum Turcae amentia percussi in se arma vertissent. Nec dici potest humanam gloriam affectatam fuisse a viro sancto, qui cum miracula patraret divina ope, id oraculum repelere consueverat: « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam ». Caeterum Aeneas Sylvius, de re universa accuratius edoctus, agnovit postea non legati Apostolici, non Joannis Huniadis, non Joannis e Capistrano humanis viribus, sed admirando Numinis divini prodigio relatam victoriam, dum mense Aprili anni insequentis ad Alfonso Aragonum regem scripsit¹ sic inquit: « Percussit de caelo Deus hoc anno, (nimirum a rei gestae tempore nondum evoluto,) Turcos: neque enim humana victoria fuit, quae apud Albam parata est ». Quod porro B. Joannes Capistranensis victoriam sibi non ascripserit, sed Deo, ut revera Dei fuit, ex ejus litteris ad Callistum datis² enitescet.

35. « Beatissimo patri et domino Callisto III. etc.

« Beatissime pater, post pedum oscula beatorum, gaudium et exultationem. Gloria in Altissimis Deo, a cujus misericordia provenit, quod non sumus consumpti: in tanta enim eramus tribulatione, atque in tantis angustiis constituti, ut omnes putaverint non posse amplius resisti Turcarum potentiae: atque ipse dux Huniades revera Turcarum terror, et fortissimus Christianorum propugnator judicaverit deserendum esse castrum Nanderalbæ: ita enim fortiter et incessanter expugnabant arcem ferissimi Mahometani, et tot machinis muros diruebant, adeoque terribiliter contra nostros pugnabant, ut jam vires nostrae defecerint, et praecipui milites fuerint consternati. Sed in medio tribulationis vivificavit nos Dominus: nam ab urbe expulsi, cum dolose recederent ferissimi inimici, ut nostris exentibus pararent insidias; etsi dominus Huniades jusserit, ne ullus ex nostris militibus castrum exiret, non curaverunt tamen de praecepto ejus cruce signati, sed irruentes in hostes in magno se posuerunt periculo. Ego vero minimus vestrae sanctitatis servus cum illos ex muris revocare non possem, in campum prodivi, et hinc inde discurrens modo revocabam, modo animabam, modo disponebam ne ab inimicis circumdarentur: et tandem Dominus qui tam bene salvare potest in paucis quam in multis, dedit nobis misericordi-

ter victoriam, et fugere fecit immanissimum Turcarum exercitum, et nostri omnia illorum obtinuerunt tormenta et machinas diabolicas, quibus totam Christianitatem putabant sibi subjicere. Exultet ergo vestra sanctitas in Domino, et offerre illi jubeat laudem, gloriam et honorem, quia fecit mirabilia magna solus. Non ego inermis et inutilis servus, aut pauperes et rudes cruce signati vestrae sanctitatis devoti servi potuimus nostris viribus haec facere. Deus Dominus exercituum fecit haec omnia: illi gloria in saecula saeculorum. Haec scribo breviter et raplim defessus rediens expugna, cito scripturus magis distincte, quae facta sunt in particulari. Ex Nanderalba in festo S. Mariae Magdalenaë, ipso die gloriosissima victoriae ».

36. Quod ad caesorum numerum attinet, fama varia increbuit; nam Monstretetus ad centum millia Turcas occisos ait; alii numerum immittunt, inter quos Aeneas Sylvius haec tradit¹: « De caesis hostibus varia sententia est; quidam super quadraginta millia periisse tradiderunt, nonnulli viginti millia caesa fuisse dicunt, quod nobis infra verum esse videtur, neque enim in tanto exercitu videri clades ea oculo potuisset. Major profecto jactura tantum imperatorem fugere compulit, qui sequenti nocte incensis castris ac machinis cum toto exercitu trepidus abiit, nec tam audax superbusque venerat, quam timidus dimissusque fugam arripuit ». Verum caesorum numerus multorum litteris datis ad Callistum scriptus est quemadmodum a Georgio despota acceperant, nempe viginti quatuor millia trucidata, totidem alia in fuga periisse, quatuor millia capta. Itaque is verus numerus putandus est, quem eliam Pontifex in litteris² ad imperatorem Aethiopum, tum in aliis Encyclicis definiit, quemque Joannes e Capistrano in posterioribus litteris³ circumscripsit, nimirum viginti quatuor millia trucidata non a cruce signatis, sed divina vi, plura vero in fuga mutuis vulneribus se confecisse divinitus, reliquum vero exercitum fugientem a Mahomete atque proceribus apud Sophiam confineri aegerrime potuisse; classem hostilem sexaginta quatuor triremibus fuisse conflalam, e quibus viginti septem interceptae fuerint ab Hungaris, trecenta tormenta bellica capta: tum Pontifici sacros stimulos addidit, ut Graeciae et Palaestinae recuperandis operam daret, duodecim equitum Italicorum millia submitteret, hoc enim robore suffultos Hungaros maximas res gesturos in opportunissima hac occasione, denique reges Christianos ad hostem trepidantem obterendum impelleret.

« Beatissimo patri domino Callisto III. etc.